
 Comune di Collesano(PA) 
 Tel. 0921 661104 – Fax 0921 661205 – pec:protocollo.comunecollesano@pec.it 

 

                                
                   COMUNE DI COLLESANO                                                                  

          Città Metropolitana  di Palermo                                                          

  Via Vittorio Emanuele n° 2 - CAP.90016.         
  c.f.: 82000150829 – p. IVA:  02790570820   

            pec: protocollo.comunecollesano@pec.it 
       >>>>>>----------------<<<<<<<                                               
                                     AREA  3                                                                                                      

        Tecnico-manutentiva, urbanistica,  LL.PP                                                                           

 
 

DETERMINAZIONE  N. 600  del 10.08.2020                                                                         
 
N. Int. UTC  170 del 05.08.2020 
 

OGGETTO: Determina a contrarre, affidamento e impegno spesa, ai sensi del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i art. 36 

comma2 lett.a) per la nomina del Medico Competente ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., per l’attività 

esclusiva dei cantieri di lavoro di seguito elencati: 

- D.D.G. n. 3353 e D.D.G. n. 3354 del 15.10.2019 di finanziamento del cantiere di lavoro per disoccupati n. 

250/PA relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria piazza Principe di Palagonia.  - C.U.P n. 

E47H18003700006 e –  

- D.D.G. n. 3354 del 15.10.2019 di finanziamento cantiere di lavoro per disoccupati n. 251/PA relativo ai lavori di 

“ Manutenzione bastione di accesso Museo Targa Florio – CUP n. E47H18003600006. 

– CIG= ZC22DEA1FF 

 

Premesso: 

 Che con nota prot. n°62269 del 20.11.2019 l’Assessorato Reg.le della famiglia delle Politiche Sociali e del 

lavoro – servizio II-Programmazione FSE,PAC  ha notificato a questo Comune  i Decreti n. 3353 e n.3354 del 

15.10.2019 di finanziamento dei n° 2 cantieri sopraindicati rispettivamente per un importo di € 29.383,40 e di 

€ 86.412,39  

 Che con nota prot. n. 29890 del 11.12.2019 acclarata al ns prot. n. 12573 del 17.12.2019, l’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro chiede una serie di documentazione da produrre a tutela dei rapporti di lavoro di 

legislazione sociale e sicurezza nei luoghi di lavoro nei confronti del personale da impegnare nei predetti 

cantieri di lavoro, tra le quali la nomina del Medico Competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i. art. 18, in 

possesso dei requisiti formativi e professionali, art. 38 comma 1 D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i e la nomina 

dell’Addetto al Primo Soccorso, corredata dall’attestato di frequenza a specifico corso abilitante di cui all’art. 

37, c.9 D.Lgs 81/08 e s.m.i.; 

 Che il RSPP dell’Ente con nota prot. n. 6506 ha chiesto la certificazione di idoneità dei lavoratori da impiegare 

nei suddetti cantieri di lavoro rilasciata dal medico competente e la nomina dell’Addetto al Primo Soccorso 

 Che con nota prot. n. 4850 del 17.06.2020 il Responsabile dell’Area 1, a riscontro della ns nota prot. n. 

4623/2020 comunica che il Medico competente Dot.ssa Calogera Colaianni incaricata con Determina 

Sindacale n. 25 del 13.09.2018,  ha rappresentato l’impossibilità di proseguire il predetto incarico per ulteriori 

impegni professionali; 

 Che in data 03.08.2020 si è dato avvio all’attività  corso per i lavoratori di formazione per la sicurezza; 

 

 



 Comune di Collesano(PA) 
 Tel. 0921 661104 – Fax 0921 661205 – pec:protocollo.comunecollesano@pec.it 

 

PRESO ATTO 

 Della mancanza di figure specializzate nel settore di che trattasi all’interno della struttura dell’Ente  

RITENUTO  

 Necessario l’improcrastinabilità del presente atto, stante la necessità di provvedere alla nomina del Medico 

competente finalizzata all’espletamento delle visite mediche e al  rilascio di certificato di idoneità al lavoro 

degli allievi da impiegare nei cantieri; 

 Che, nelle more che il Servizio “Risorse Umane dell’Area 1” di questo Comune, definisce  la procedura per la 

nuova nomina del Medico competente dell’Ente, di  procedere al conferimento incarico a professionista 

esterno in possesso dei requisiti formativi e professionali, art. 38 c.1 del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i., per 

l’espletamento dell’attività relativa ai cantieri in oggetto; 

CONSIDERATO 

 Che il sistema più idoneo per l’affidamento in oggetto, in ragione dell’esiguità dell’importo del contatto da 

affidare, ragioni di economia procedimentale, così da assicurare processi di acquisizione in termine temporali 

ristretti e con modalità semplificate (principio di proporzionalità), viene identificata nell’affidamento diretto 

art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 così come recepito nella regione Siciliana 

VISTO 

 l’art. 32 comma 2, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) che prevede la possibilità di procedere, per importi inferiori ad € 40.000,00 mediante 

affidamento diretto dei lavori, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 all’art. 40 comma 2 che recita “….. A decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazioni elettronici; 

 l’art. 75 comma 3 che recita “….nelle procedure negoziate senza pubblicazione di un bando di gara, gli 

operatoti economici selezionati vengono invitati di norma a mezzo posta elettronica certificata o strumento 

analogo negli stati membri ovvero, quando ciò non è possibile, con lettera; 

 L’art. 1, c.130 lege 30 dicembre 2018 n. 145 (legge i bilancio 2019) con cui è stato modificato l’art. 1 comma 

450 della L. n. 296 del 27.12-2006 n. 296 innalzando  la soglia per non ricorrere nell’obbligo di ricorrere 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

VISTE 

• le linee guida ANAC n°4 di attuazione del Dlgs. 50/2016 recanti: “ procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’’Autorità con delibera n°1097 del 26.12.2016 ed 

aggiornate in ultimo al decreto legge 18.4.2019 n°3 

ATTESO  

 Che Il dott. Medico Specialista in Medicina del Lavoro Dott. Calogero Graceffa, nato a Messina il 26.04.1977 ,  

residenza e studio a Messina  in Via Guido delle Colonne n. 17 is 278, C.F. GRC CGR 77D26 F158S, P.I. 

02885660833, iscritto all’Albo dei Medici di Messina per l’attività di Medicina del Lavoro al n. 8631 del 

18.09.2003,  si è reso immediatamente disponibile ad accettare l’incarico di medico competente per le visite 

mediche e rilascio certificazione di idoneità al lavoro del personale da impiegare nei cantieri di lavoro per  



 Comune di Collesano(PA) 
 Tel. 0921 661104 – Fax 0921 661205 – pec:protocollo.comunecollesano@pec.it 

 

disoccupati n. 250/PA  e n° 251/PA in premessa indicati e finanziati rispettivamente con D.D.G. n. 3353 e n 

3354 del 15.10.2019 per l’importo di € 30,00 cadauno, IVA e tasse incluse, per un importo complessivo pari 

ad € 510,00,  e € 350,00 oltre per il corso di formazione “primo soccorso” giusti preventivi acquisiti; 

VISTA 

 la Determinazione Sindacale n° 11 del 07.08.2019 con cui venivano individuati i Responsabili di area e 

conferiti gli  incarichi di  Posizione Organizzative e l’assegnazione del personale alle Aree; 

 la Delibera di C.C. n. 7 del 20.03.2019 di approvazione del DUP “Artt. 151 e 175 D.Lg. 18 agosto 2000; 

 la Delibera di C.C. n. 8 del 20.03.2019 di approvazione del Bilancio Comunale esercizio 2019/2021;  

VISTO 

- Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione Siciliana; 

- Il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

- La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”;; 

- Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” così come recepito nella Regione 

Siciliana; 

- Il  vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

- Lo Statuto Comunale 

DETERMINA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e 

costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo: 

 Di procedere alla nomina di “Medico competente”, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. in possesso 

dei requisiti formativi e professionali, per l’espletamento delle seguenti attività:  “visite mediche” per n° 17 

unità e  per corso di formazione “primo soccorso” per n° 2 unità,  da impiegare nei cantieri per disoccupati n. 

250/PA e n° 251/PA”  in premessa indicati;  

 Di affidare l’incarico di Medico del Lavoro per le attività di cui sopra al Medico Specialista in Medicina del 

Lavoro Dott. Calogero Graceffa, nato a Messina il 26.04.1977,  residenza e studio a Messina  in Via Guido 

delle Colonne n. 17 is 278, C.F. GRC CGR 77D26 F158S, P.I. 02885660833, iscritto all’Albo dei Medici di 

Messina per l’attività di Medicina del Lavoro al n. 8631 del 18.09.2003,  in possesso dei requisiti ope legis, 

per un importo complessivo di € 937,00 di cui € 510,00 (IVA e tasse incluse) per “visite mediche” ed € 427,00  

( IVA e tasse incluse) per corso di formazione “primo soccorso”; 

- Di dare atto che la somma complessiva di € 937,00   per l’attività di che trattasi verrà imputata per 

esigibilità nell’esercizio finanziario 2020 al CAP 115 “spese per accertamenti sanitari obbligatori” COD. 

U.1.03.02.18.001 MIS. 1 PGM 2 TIT 1 MAC 101. 

 Dare atto che il servizio comprende: 

- “Visite mediche per n. 17 lavoratori e  relativo  rilascio certificati di idoneità al lavoro 

- Corso formazione “primo soccorso” per n°2 unità; 

- Tempi di esecuzione: inizio immediato 

 

 

 

 

 



 Comune di Collesano(PA) 
 Tel. 0921 661104 – Fax 0921 661205 – pec:protocollo.comunecollesano@pec.it 

- Sicurezza sui luoghi di lavoro: il servizio deve essere svolto nel rispetto della normativa di cui al D.lgs. 

81/08 e ss.mm.ii e nel rispetto delle norme relativo al contenimento del contagio COVD-19; 

- Tracciabilità flussi finanziari: L’affidatario del presente servizio assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n° 136 e ss.mm.ii.; 

- Modalità di pagamento : il compenso sarà liquidato al professionista incaricato previa verifica del 

corretto servizio svolto: 

- Stipula del Contratto: il contratto da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32  comma 14 

del Codice, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di affidamento, soggetta 

a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 comma 2 de DPR 131/86.  

 Di pubblicare il predetto avviso all’Albo Pretorio on-line e sul profilo del Committente - sezione 

“Amministrazione Trasparente” 

 

COLLESANO 05.08.2020  

 

 

                       Il Tecnico Comunale                                                              IL  Responsabile dell’Area Tecnica 

                F.TO    Rup Geom. Fabio Fiandaca                                               F.TO    Rup  Geom. D. Signorello 

                                                                                                      

                       

 

                                                                                     

 

VISTO; per titolarità del pertinente Cap di spesa 115 

                    Il Responsabile dell’Area 1 

                  F.TO    Filippo Rinella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Collesano(PA) 
 Tel. 0921 661104 – Fax 0921 661205 – pec:protocollo.comunecollesano@pec.it 

Attestazione di Disponibilità  

 

Bilancio 2020_ Cap. 115                         Bilancio  Cap._______         Bilancio ______   Cap._______ 

 

Oggetto:  _______________                       Oggetto:________________                   Oggetto:__________________ 

 

Somma iscritta in Bilancio     €                                         €. ________________                        € _________________ 

 

Somma disponibile                 €. ________                       €  _________________                      €  _________________   

 

Somma che si impegna/          €   937,00                          €.   _______________                           €  _________________  

con la presente                          

 Si attesta, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 

finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

 

 Addì    05.08.2020                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                          F.TO    Rag. Filippo Curione   

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

AREA 2^  ECONOMICA FINANZIARIA 

 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 

D I S P O N E 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’ inoltro al Tesoriere 

Comunale. 

 

Collesano                                                                                          Il Responsabile dell’Area Economica –Finanziario 

                                                                                                                      

                          

__________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

AREA 1^ AFFARI GENERALI 

 

N. _____ Reg. 

 

  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

 

A T T E S T A 

 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 

                                                                                                                           

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 

C E R T I F I C A  

 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 

_____________,  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 

prodotte opposizioni. 

               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      

 

                                                                                     IL  SEGRETARIO  COMUNALE  CAPO 


